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Abstrakt

Bakalářská práce Polarita dobra a zla v Příkladných povídkách Sophie de Mello

Breyner Andresenové se zabývá povídkami „Večeře s biskupem“, „Cesta“ a „Muž“

ze souboru Příkladné povídky (Contos Exemplares) z roku 1962, ve kterých

portugalská spisovatelka Sophia de Mello Breyner Andresenová použila středověké

exemplum jako jeden z tvůrčích literárních postupů. Práce se ve vybraných textech

snaží definovat na první pohled často nepříliš zjevné dobro a zlo. Metodologicky

se opírá zejména o portugalskou studii Para uma Leitura dos Contos Exemplares

(2001) od Clary Rochové a knihu Člověk, dobro a zlo (1993) od Erazima Koháka.

Abstract

The bachelor's thesis The Polarity of Good and Evil in Sophie de Mello Breyner

Andresen's Exemplary Stories is focused on the short stories “Dinner with the

Bishop”, "Journey" and "Man" from the book Exemplary Stories Contos

Exemplares written in 1962, where the Portuguese writer Sophia de Mello Breyner

Andresen used medieval exemplum as one of the creative literary methods. The

thesis also tries to define the good and the evil aspects in them, which can be often

hard to find. Methodologically is above all based on the Portuguese study Para uma

Leitura dos Contos Exemplares (2001) by Clara Rocha and the book Man, Good

and Evil (Člověk, dobro a zlo, 1993) by Erazim Kohák.
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1 Úvod
Bakalářská práce Polarita dobra a zla v Příkladných povídkách Sophie de

Mello Breyner Andresenové se zabývá třemi povídkami „Večeře s biskupem“,

„Cesta“ a „Muž“ ze souboru Příkladné povídky (Contos Exemplares) z roku 1962

od portugalské autorky Sophie de Mello Breyner Andresenové, která žila v letech

1919-2004. V těchto povídkách se snaží definovat na první pohled nepříliš zjevné

dobro a zlo.

V žádné z analyzovaných povídek totiž nenajdeme typicky zlou osobu ve

smyslu podvodníka, násilníka, vraha nebo obecně člověka nenásledujícího biblické

desatero. Postavy jednají různě, brání své zájmy, ale ty vždy řadí nad touhu se

někomu mstít, někoho zničit či znemožnit něčí aktivitu. V textech jako např.

v povídce „Cesta“ splývají s postavami považovanými vyloženě za dobré až kladné

nebo se jim alespoň přibližují. Navíc nepříliš stabilní pojmy „dobro“ a „zlo“ jsou

obtížně charakterizovatelné a ne vždy stojí v naprostém protikladu. I samotná

filozofie s nimi zachází opatrně a upozorňuje na situace, ve kterých je něco pro

jednu stranu dobré a pro druhou nedobré nebo dokonce špatné. Proto jsem jako

jednu z metodologických opor práce zvolila knihu Člověk, dobro a zlo (1993) od

Erazima Koháka, která představuje čtrnáct přednášek na téma morální filozofie.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě četby českého vydání

Příkladných povídek (2002), v překladu Desislavy Dimitrovové, jehož doslov

napsala Silvie Špánková a nazvala jej „Imaginární cesty ke skutečnosti“. Zde,

ovlivněna portugalskou studií Clary Rochové pojmenovanou Para uma Leitura dos

Contos Exemplares (2001), připomíná, že Andresenová použila středověké

exemplum jako jeden z tvůrčích literárních postupů.

Ve stejném českém vydání Příkladných povídek je v závěru esej

Andresenové „Umění básnické III“, kde se autorka sice nevěnuje přímo povídkám,

nýbrž svým básním, ale píše o tom, co kromě jiného podnítilo zájem o hledání dobra

a zla v jejím díle:

Mravnost básně nezávisí na žádném vnějším kodexu, zákoně ani programu, ale

včleňuje se jako živá skutečnost do žitého času. A čas, v němž žijeme, je čas
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hlubokého uvědomování. Po tolika stech letech hříchu měšťáckého odmítá naše

doba dědictví hříchu organizovaného. Nepřistupujme na to, že zlo je osudově

dáno.1

Bakalářská práce je kromě úvodu a závěru rozčleněná do šesti hlavních

kapitol. V druhé se zabývám politickou situací, v níž Andresenová žila a tvořila.

Jedná se především o dobu salazarovské diktatury, cenzury a společenské

nesvobody. Na toto všechno pochopitelně reagovala literární tvorba portugalských

spisovatelek a spisovatelů, některá zjevně, jiná skrytě. Toto řeším v třetí kapitole

práce a upozorňuji především na časopis Básnické sešity (Cadernos de Poesía), ve

kterém Sophia de Mello Breyner Andresenová debutovala a posléze patřila

k úzkému redakčnímu kruhu. V chronologickém sledu velmi stručně charakterizuji

dějiny portugalské literatury od prvních modernistických výbojů v roce 1915 po

přelom milénia, kdy v roce 2001 vychází autorčina poslední kniha, básnická sbírka

Orfeus a Eurydika (Orpheu e Eurydice).

Čtvrtá kapitola práce je věnovaná životu Andresenové, její rodinné situaci,

stejně jako jejím nejvýznamnějším dílům. Svou původně výhradně básnickou

tvorbu postupně rozšiřovala o další literární žánry jako povídky, pohádky pro děti,

divadelní hry a eseje. K pohádkám se odhodlala jako matka pěti dětí, kterou

neuspokojovala tehdejší nabídka literatury pro nejmenší. Veškerou tvorbou se

prolíná motiv moře, se kterým byla i ve skutečném životě vnitřně propojená a v

jeho nedozírnosti viděla svobodu. Postupem času se ze spisovatelky stala též aktivní

politička, které ostatně nikdy nebyl osud Portugalska lhostejný. Své opoziční

působení, ovlivněné navíc významnou politickou kariérou manžela, později

Andresenová zúročila jako poslankyně. Roku 1999 jí byla udělena, navíc jako první

ženě, Camõesova cena, nejprestižnější literární ocenění pro portugalsky píšící

autory.

Jak již bylo uvedeno, pátá kapitola práce se týká metodologického

vymezení. O své knize přednášek, původně určených především pro vysokoškolské

1 ANDRESENOVÁ. Sophie de Mello Breyner. Příkladné povídky. Přel. Desislava Dimitrovová,
Praha: Torst, 2007, s. 157.
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studenty, Člověk, dobro a zlo s podtitulem „O smyslu života v zrcadle dějin

(Kapitoly z dějin morální filosofie)“, Erazim Kohák napsal:

Tyto přednášky představují cosi jako pokus o kulturní sebenazření v zrcadle dějin

v údobí radikálního zpochybnění našich samozřejmostí. Ač se dějinami zabývají,

nejde v nich o dějiny samé, nýbrž o nahlédnutí problémů a možností lidského bytí

pro nás, dědice a nositele evropské civilizace.2

A pokud chceme zkoumat onu „příkladnost“ v Příkladných povídkách, tak

ta se váže k inspiraci středověkými exemply, jejichž struktura se v jednotlivých

povídkách promítá, stejně jako moralistní tón. Jako pomyslná exempla jsou v knize

zaznamenané krátké příběhy, které však dle původního smyslu nejsou užity jako

argumenty v diskusi či kázání, ale jako čtenářovu imaginaci podněcující nadčasové

texty.

Šestá kapitola práce se dále dělí na tři podkapitoly, každá je věnovaná jedné

z analyzovaných povídek.

V povídce „Večere s biskupem“ se setkávají zástupci moci církevní a moci

světské, bohatý Pán domu a vážený Biskup, kteří při večeři chtějí uzavřít pro obě

strany výhodnou dohodu. Pán domu by se rád zbavil jednoho z příliš radikálních

kněží a Biskup by z něj rád vymámil šek na opravu střechy jednoho z kostelů.

Otázkou je, nakolik si mohou dovolit zaprodat vlastní duše či díky vysokému

postavení zástupně „zaprodávat“ i duše osob ze svého okolí.

V příběhu z povídky „Cesta“ nalézáme putující pár, který se snaží dospět

k pomyslnému ráji. Nejprve jede autem, posléze se vydává na pěší cestu. Každá

křižovatka, každý zvolený směr znamenají, podobně jako v životě, nezvratná

rozhodnutí, která ovlivní další běh okolností. Dvojice je chvílemi nadšená, chvílemi

mrzutá, těžké je určit pomyslného viníka, který může za ztracené předměty nebo za

špatně vybranou pěšinu.

V povídce „Muž“ sledujeme špatně oblečeného vyhublého muže středního

věku, který nese v náručí světlovlasé dítě. Na první pohled se oba vymykají městské


[…]


Breyner Andresenové lepší mluvit o nezřetelné hranici těchto součástí života a

fungování společnosti, stejně jako o nutných různých úhlech pohledu na jednotlivé

skutečnosti. V souvislosti s četbou desáté přednášky Erazima Koháka tak musíme

konstatovat, že zobrazené dobro a zlo je součástí lidství, součástí každé bytosti

schopné uvažovat a vzít odpovědnost za své činy. A záleží, která hodnota v nás

převáží.
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8 Resumé

Bakalářská práce Polarita dobra a zla v Příkladných povídkách Sophie de

Mello Breyner Andresenové se zabývá především povídkami „Cesta“ a „Muž“ ze

souboru Příkladné povídky (Contos Exemplares) z roku 1962. Napsala jej

portugalská spisovatelka Sophia de Mello Breyner Andresenová žijící v letech

1919-2014 a použila středověké exemplum jako jeden z tvůrčích literárních

postupů. Pro bližší pochopení problematiky jsem použila kapitolu „Čas exempla

(13. století)“ z knihy Středověká imaginace (L'imaginaire médiéval, 1985) od

Jacquese Le Goffa.

První čtyři kapitoly práce se týkají politického a literárně-společenského

kontextu, stejně jako životu autorky. Ta jeho větší, a hlavně tvůrčí část prožila

během salazarovské diktatury a zažila cenzuru i výpady proti svému manželovi a

ostatním členům opozičně orientované rodiny. Po Karafiátové revoluci v roce 1974

se Andresenová aktivně začala věnovat politice, aniž by ovšem přerušila literární

kariéru. Příkladné povídky vyšly ve stejném roce jako její básnická sbírka Šestá

kniha (Livro Sexto), která přímo reaguje na tehdejší situaci v zemi.

Metodologicky se tato bakalářská práce v páté kapitole opírá zejména o

portugalskou studii „Para uma Leitura dos Contos Exemplares“ (2001) od Clary

Rochové a knihu Člověk, dobro a zlo (1993) od Erazima Koháka.

Šestá kapitola je analýzou povídek „Večeře s biskupem“, „Cesta“ a „Muž“,

a snaží se v nich definovat často nepříliš zjevné dobro a zlo. V první povídce se na

večeři se spoustou hostů a v honosném domě setkají Pán domu, představitel světské

moci a Biskup, představitel moci církevní. Nejprve chtějí uzavřít „obchod“,

výměnou za šek s částkou k opravě kostela chce Pán domu dosáhnout přeložení

nového mladého, kněze, který mu horlivou službou připomíná jeho vlastní slabosti.

V druhé povídce se manželský pár marně snaží dostat na vysněné místo, které jim

stále uniká. Zlem nejsou špatné úmysly, spíše lidská marnivost a přezíravost

k životu. Ve třetí povídce je nuzný muž, osaměle jdoucí davem s batoletem

v náručí, připodobněn ke Kristovi. Zlem se zde stává špinavé, hlučné a

všepohlcující město se svou anonymitou a lhostejností k jednotlivým životům.

Dobro je charakterizované láskyplnými momenty dvojice, resp. uvědomění si boží
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přítomnosti i na předem zatracených místech. Spíše než o polaritě dobra a zla je

v Příkladných povídkách lepší mluvit o nezřetelné hranici a různých úhlech pohledu

na tutéž skutečnost.

9 Resumo

A tese de licenciatura The Polarity of Good and Evil in Sophia de Mello

Breyner Andresen's Exemplary Short Stories trata principalmente dos contos

"Jantar com o Bispo“, "A Viagem" e "Homem" da colecção Contos Exemplares de

1962. Foi escrito pela escritora portuguesa Sophia de Mello Breyner Andresen, que

viveu entre 1919 e 2014, e utilizou o exemplar medieval como uma das suas

técnicas literárias criativas.

Os quatro primeiros capítulos da tese dizem respeito ao contexto político e

literário-social, bem como à vida da autora. Ela viveu a maior parte, e especialmente

a parte criativa, durante a ditadura de Salazar, experimentando a censura e

explosões contra o seu marido e outros membros da sua família orientada para a

oposição. Após a Revolução de Cravos em 1974, Andresen tornou-se activa na

política, mas sem interromper a sua carreira literária. Contos Exemplares foram

publicados no mesmo ano que a sua colecção de poesia Livro Sexto, que responde

directamente à situação do país na altura.

Metodologicamente no quinto capítulo, esta tese baseia-se em grande parte

no estudo português de Clara Rocha Para uma Leitura dos Contos Exemplares

(2001) e Erazim Kohák's Man, Good and Evil (1993).

O sexto capítulo é uma análise dos contos "Jantar com o Bispo", "A Viagem"

e "Homem" tenta definir o bem e o mal muitas vezes não muito óbvios neles. Na

primeira história, o Senhor da Casa, representante do poder mundano, e o Bispo,

representante do poder eclesiástico, encontram-se num jantar com muitos

convidados e numa casa magnífica. Primeiro eles querem fazer um "acordo", em

troca de um cheque com o valor para reparar a igreja, o Senhor da Casa quer

conseguir a transferência de um sacerdote jovem, que o lembra de suas próprias

fraquezas com sua serviço zeloso.
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Na segunda história, um casal tenta em vão chegar a um lugar de sonho que os

continua a iludir. O mal não são más intenções, mas sim vaidade humana e desdém

pela vida. No terceiro conto, um pobre homem caminhando sozinho através da

multidão com uma criança nos braços é comparado a Cristo. O mal aqui torna-se a

cidade suja, barulhenta e consumidora de tudo, com o seu anonimato e indiferença

para com as vidas individuais. O bem é caracterizado pelos momentos de amor do

casal ou pela consciência da presença de Deus, mesmo em lugares pré-destinados.

Em vez da polaridade do bem e do mal, é melhor falar sobre a fronteira indistinta e

perspectivas diferentes sobre a mesma realidade em Contos Exemplares.
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