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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Sofie Roubínková předkládá druhou, upravenou verzi své bakalářské práce věnované povídkové

tvorbě Sophie de Mello Breyner Andresenové. Je vidět, že první verzi dělí od druhé velké

množství investované práce a zejména v části věnované vlastnímu rozboru povídkových textů je

posun vidět na první pohled.

Práce je nadále strukturována do deseti částí, v nichž se Sofie Roubínková postupně zabývá

historickým, literárním a biografickým kontextem tvorby Andresenové, zvolenou metodologií a

posléze na stranách 26‒50 analyzuje tři povídky ze zvoleného souboru.

Výrazné zlepšení je patrné zejména v páté, metodologické, a šesté, analytické, kapitole.

Metodologicky se práce – vedle studie Silvie Špánkové k českému překladu díla ‒ opírá

především o přednášky z morální filosofie Erazima Koháka, které dokáže (na rozdíl od první

verze práce) s úspěchem aplikovat na analyzovaný literární text. Za drobnou vadu na kráse

považuji to, že v oddílu nadepsaném „Práce Clary Rochové“ nalezneme spíše komentáře

k Cervantesovým Příkladným novelám než popis přístupu portugalské badatelky.

V šesté kapitole, která je jádrem práce, Sofie Roubínková samostatně pročítá tři povídky, a

to především se zřetelem k bohaté symbolice Andresenové próz. Ne všude s autorkou souhlasím

– například dům podle mého nepatří k představě ráje ani ke starému topu locus amœnus ‒,

oceňuji však, že výklad je soudržný a nevyhýbá se interpretačně nejednoznačným momentům

díla, jimiž zejména povídka „Cesta“ vskutku oplývá.

Sporné pasáže jsou tak spíš v první, méně revidované části práce. Na s. 10 je například

salazarovský převrat z roku 1926 označen termínem revoluce, tamtéž se píše, že salazarovský

režim nebyl v přísném slova smyslu fašistická diktatura, ale na s. 14 čteme, že generace

prezencistů, debutující roku 1927, se formovala za vojenské diktatury. Nerozumím tomu, co se

míní konfrontační literaturou spojenou s Karafiátovou revolucí 1974 (s. 16), a přivítala bych

vysvětlení toho, v jakém smyslu vychází tvorba Loba Antunese z opačných pozic než tvorba

Saramagova (s. 17).

Někde zůstaly nesrozumitelné formulace („Pomocí ní se dá vysvětlit nejen provenience

nejstarší vrstvy jeho syžetů, ale také to, na čem se zakládá internacionální povaha exempel

vůbec,“ s. 23), minimálně nepřesné jsou některé překlady uváděných citátů („Novelas

Exemplares jsou podle Cervantese nevyhnutelným ukazatelem, který podtrhuje rovnocenné

určení textu,“ s. 24), tu a tam se mihne i hrubá chyba (spisovatelky se „zaměřili“, s. 16, „Ďábel v

podobě Důležitého muže jej zvyklá,“ s. 34).

Celkově však oceňuji výkon Sofie Roubínkové, domnívám se, že práce splňuje nároky

kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji hodnotit jako výbornou až velmi dobrou.
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